中国地质学会文件

关于组建中国地质代表团

参加第 37 届国际地质大会的通知

各常务理事单位，各分支机构、省级地质学会（会员服务

中心）：

第 37 届国际地质大会将于 2024 年 8 月 25 至 31 日在

韩国釜山举办，会议以“伟大的地质旅行者：开启和谐地

球之旅程（The Great Travelers: Voyages to the Unifying

Earth）”为主题，设置了 41 个科学专题和 240 个会议议题。

中国地质学会作为国际地质科学联合会（IUGS）的最高级

别会员组织，将负责组建中国地质代表团参会。会议期间，

学会将组织我国地学领域科学家参加大会的专题研讨会和

学科讨论会，共同探讨地学的发展趋势和前沿理论方法；设

立中国展台，展现我国地质学者在推动地球科学进步、支

撑服务国家经济建设和全球可持续发展中做出的重大贡献；

地会字„2024‟47 号

协调中国地质代表参加国际地科联执行局会议，投票选举

新一届执行委员会委员，进一步提升我国地学的国际影响

力。为做好中国地质代表团的组建工作，现将有关要求通

知如下：

1.根据中办、国办印发的《关于进一步加强因公出国

（境）管理的若干规定》，严禁跨单位组团，各参会代表需

向所在工作单位申报出访计划，并办理外事手续；

2.会议主办方目前已印发三号通知（附件），并开通了

网上注册报名、住宿预订等，请拟参会人员自行登录会议

网站（www.igc2024korea.org）注册报名并选择住宿；

3.中国地质学会负责组成中国代表团，请已在主办方

韩国会议网站完成注册报名的拟参会人员，于5月15日—7

月 10日前登录中国地质学会官方网站会议管理系统

（www.geosociety.org.cn），点击“第37届国际地质大会中

国代表团”登记参团，按要求填报相关信息；

4.请各常务理事单位、分支机构、省级地质学会高度

重视“第 37 届国际地质大会中国代表团”的组建工作，及

时转发本通知，广泛动员拟参会人员注册参加中国代表团；

5.学会将及时通过短信、邮件的形式向代表团成员推

送会议有关材料，并印发《中国地质代表团参会手册》，

全力做好中国代表团的服务保障工作。

国际地质大会是地学界的奥林匹克盛会，是全世界地质

学家交流前沿学术理论，分享最新科技成果，寻求发展共

识的重要学术会议，请各单位积极组织人员参会并注册参

团，如有问题，请及时与学会秘书局联系。

联系人：张敏敏 010-68999397

        李彬颸 010-68999021

邮  箱：academicser@geosociety.org.cn

附件：第 37 届国际地质大会（三号通知）

中国地质学会

                                    2024 年 5月 9 日

附件

第 37 届国际地质大会

（三号通知）

第 37 届国际地质大会将于 2024 年 8 月 25-31 日在韩

国釜山举办，现将有关会议事项摘要如下：

一、会议主题

伟大的地质旅行者：开启和谐地球之旅程

The Great Travelers: Voyages to the Unifying Earth

二、会议主办、承办单位

主办单位：国际地质科学联合会

承办单位：韩国地质学会

 韩国地球科学与矿产资源研究院

 釜山市

三、会议专题

1.沉积地质

2.第四纪地质

3.地球历史与层序地层学

4.构造地球物理

5.行星科学

6.变质作用

7.火山学

8.岩石学

9.构造地质

10.地形和地貌学

11.古生物与古人类学

12.资源地质与经济地质

13.矿物学

14.低温地球化学

15.古气候与古海洋环境

16.海岸、海洋和湖泊地球科学

17.阿尔卑斯与极地区域地球科学

18.地下水与水文地质学

19.地球生物学

20.生物地球化学循环

21.环境地球科学

22.地理信息系统与遥感

23.地震学

24.地球物理学

25.岩土工程与地球物理勘探

26.地球科学教育

27.地质遗迹、地质公园与地质旅游

28.法医地质与医学地质

29.工程地质与地质力学

30.城市地质

31.地质灾害

32.减缓和改变气候危机

33.大数据和人工智能在地球科学领域的应用

34.能源与碳中和

35.地球科学与政策

36.放射性资源和废料管理

37.深时数字地球

38.人类世

39.地球科学与社会以及地质伦理

40.地球科学的历史

41.数学和计算机在地球科学研究中的应用

四、重要时间节点

2023 年 12 月 29日至 2024 年 6月 21 日  住宿预定

2024 年 01 月 8日至 4 月 26 日  野外考察报名

2024 年 04 月 27日至 7 月 26 日  注册报名

2024 年 08 月 19日至 8 月 24 日  会前野外考察

2024 年 06 月 28日  发布四号通知

2024 年 08 月 24日  现场注册报名